[image: spb5]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________		                 №_____________

О внесении изменений в постановление
Правительства Санкт-Петербурга
от 14.04.2023 № 311

Правительство Санкт-Петербурга

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 14.04.2023 № 311
«О предоставлении в 2023 – 2025 годах субсидий на осуществление перевозок пассажиров
и багажа в автобусах и железнодорожным транспортом пригородного сообщения
и о внесении изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 28.02.2022
№ 152» следующие изменения:
1.1. В приложении № 2 к постановлению:
1.1.1. В абзаце первом пункта 4 слова «в 2023 и 2024 годах» заменить словами
«в 2023 – 2025 годах».
1.1.2. Пункт 6.5 дополнить словами «(далее – требование об отсутствии налоговой задолженности)».
1.1.3. Пункт 6.7 изложить в следующей редакции:
«6.7. Отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату
в бюджет Санкт-Петербурга иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Санкт-Петербургом, либо ее размер не должен превышать одного процента от суммы субсидии, полученной получателем субсидии в 2024 году на цели, предусмотренные настоящим Порядком (далее – требование об отсутствии просроченной задолженности)».
1.1.4. Пункт 6.17 изложить в следующей редакции:
«6.17. Размер средней заработной платы каждого работника получателя субсидии (включая обособленные подразделения, находящиеся на территории Санкт-Петербурга), рассчитываемый в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации, должен быть в течение периода со дня принятия решения о предоставлении субсидии
до даты, по состоянию на которую получателем субсидии формируется отчетность
о достижении значений результата и его характеристик (дополнительных количественных параметров, которым должен соответствовать результат) (далее – характеристики), не ниже размера минимальной заработной платы в Санкт-Петербурге, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Санкт-Петербурге на соответствующий период, а при отсутствии такого соглашения – не ниже размера минимальной заработной платы в Санкт-Петербурге, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Санкт-Петербурге, действовавшим на 31 декабря предшествовавшего календарного года».
1.1.5. Пункт 6.18 считать пунктом 6.19.
1.1.6. Дополнить пунктом 6.18 следующего содержания:
«6.18. Отсутствие у получателя субсидии задолженности по заработной плате, подтвержденной вступившими в законную силу судебными актами».
1.1.7. Пункт 15 исключить.
1.1.8. В пункте 17:
1.1.8.1. В абзаце третьем слова «отсутствие или непревышение размера, определенного в пункте 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на едином налоговом счете получателя субсидии» заменить словами «соответствие требованию об отсутствии налоговой задолженности».
1.1.8.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«соответствие требованию об отсутствии просроченной задолженности на дату
не ранее 10 календарных дней до дня представления в Комитет документов, указанных
в абзаце первом настоящего пункта»;
1.1.8.3. В абзаце восьмом слова «утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1128@ «Об утверждении формы справки о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента и формата ее представления в электронной форме» заменить словами «утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 05.11.2024 № ЕД-7-8/987@
«Об утверждении формы справки о наличии по состоянию на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента и формата ее представления в электронной форме».
1.1.8.4. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«справка о соответствии требованию об отсутствии просроченной задолженности
на дату не ранее 10 календарных дней до дня представления в Комитет документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, составленная в свободной форме, подписанная руководителем (уполномоченным лицом) получателя субсидии и заверенная оттиском печати (при наличии печати)».
1.1.9. В пункте 19:
1.1.9.1. В абзаце первом слова «их характеристик (показателей, необходимых для достижения результатов) (далее – характеристики)» заменить словами «характеристик».
1.1.9.2. В абзаце четвертом слова «о достижении результата» заменить словами
«о достижении значений результата и характеристики».
1.1.9.3. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«Одновременно с отчетностью в Комитет представляется расчет, произведенный
на основании расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных
и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), и расчета по страховым взносам,
с приложением указанных расчетов (без разделов, содержащих персональные данные физических лиц), оформленный в свободной форме, подписанный руководителем получателя субсидии или иным уполномоченным лицом и заверенный печатью
(при ее наличии) получателя субсидии, подтверждающий, что размер средней заработной платы каждого его работника, включая работников обособленных подразделений получателя субсидии, находящихся на территории Санкт-Петербурга, рассчитываемый в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации, в течение периода со дня принятия решения о предоставлении субсидии до даты, по состоянию на которую получателем субсидии формируется отчетность, был не ниже размера минимальной заработной платы
в Санкт-Петербурге, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Санкт-Петербурге на соответствующий период, а при отсутствии такого соглашения – не ниже размера минимальной заработной платы в Санкт-Петербурге, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Санкт-Петербурге, действовавшим на 31 декабря предшествовавшего календарного года».
1.1.9.4. В абзаце пятом слово «ежемесячно» заменить словами «в соответствии
с правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации».
1.1.10. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. В случае недостижения получателем субсидии значения результата, установленного в соглашении в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка, средства субсидии подлежат возврату в бюджет Санкт-Петербурга в порядке и срок, которые установлены Комитетом.
Размер подлежащей возврату субсидии (Вз) определяется Комитетом исходя из уровня недостижения получателем субсидии значения результата и ограничивается размером денежных средств, в отношении которых были установлены факты нарушений,
и определяется по следующей формуле:

Вз = (1 - P) x Суб / Хрк,

где:
P –- доля фактически достигнутых характеристик;
Суб – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;
Хрк –- количество характеристик.

P = (Pфакт1 + Pфакт2 + ... + Pфактn) / (Pплан1 + Pплан2 + ... + Pпланn),

где:
Pфактn – фактическое значение n-й характеристики;
Pпланn – плановое значение n-й характеристики.

В случае если средства субсидии не возвращены в бюджет Санкт-Петербурга
в срок, определенный в соответствии с настоящим пунктом, Комитет в течение
15 рабочих дней со дня истечения данного срока направляет в суд исковое заявление
о возврате субсидии в бюджет Санкт-Петербурга.
За несвоевременный возврат в бюджет Санкт-Петербурга субсидии в срок, определенный в соответствии с настоящим пунктом, предусматривается уплата получателем субсидии в бюджет Санкт-Петербурга неустойки в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления неустойки, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки
(с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата, до дня возврата субсидии (части субсидии) в бюджет Санкт-Петербурга)».
1.1.11. В пункте 26 слова «в пунктах 18, 23 и 25 настоящего Порядка» заменить словами «в пунктах 18 и 23 настоящего Порядка».
2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования,
за исключением пункта 1.1.8.3 настоящего постановления, вступающего в силу с даты официального опубликования и распространяющего свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора
Санкт-Петербурга Полякова К.В.

     Губернатор
[bookmark: gjdgxs]Санкт-Петербурга			   				                              А.Д.Беглов
3

image1.png